illius beatitudinis, quae in futuro repromittitur sanctis, vel ex parte aliqua nos aptare possimus, sitque nobis *omnia in omnibus Deus* [1 Cor 15, 28].

Unio ad Deum. — 10, 7. Tunc enim perfecte consummabitur in nobis illa nostri Salvatoris oratio, qua pro suis discipulis oravit ad Patrem dicens: *Ut dilectio qua dilexisti me, in eis sit, et ipsi in nobis* [Io 17, 26]; et iterum: *Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint* [ib. 21], quando illa Dei perfecta dilectio, qua prior nos ille dilexit [1 Io 4, 10], in nostri quoque transierit cordis affectum, hac dominica oratione completa, quam credimus nullo modo posse cassari. Quod ita fiet, cum omnis amor, omne desiderium, omne studium, omnis conatus, omnis cogitatio nostra, omne quod vivimus, quod loquimur, quod spiramus, Deus erit, illaque unitas, quae nunc est Patris cum Filio, et Filii cum Patre, in nostrum fuerit sensum mentemque transfusa, id est, ut quemadmodum nos ille sincera et pura atque indissolubili diligit caritate, nos quoque ei perpetua et inseparabili dilectione iungamur, ita scilicet eidem copulati, ut quidquid spiramus, quidquid intellegimus, quidquid loquimur, Deus sit.

Culmen totius perfectionis occupari de Deo praesente. — 828
10, 8. Quapropter huic quoque sublimissimae disciplinae, per quam instruimur Deo iugiter inhaerere, non dubito quaedam institutionis inesse fundamina, quibus primum firmissime collocatis, post haec superposita extollantur perfectionis excelsa fastigia. Cuius haec esse principia tenuiter suspicamur, ut primum noverimus qua meditatione teneatur vel cogitetur Deus, deinde hanc eamdem, quaecumque est, materiam quemadmodum valeamus immobiliter custodire, quod etiam non ambigimus culmen totius perfectionis existere.

Oratio perpetua. — 10, 10. Huius quoque spiritualis theoriae 829 tradenda vobis est formula, ad quam semper tenacissime vestrum intuitum defigentes, vel eamdem salubriter volvere indisrupta iugitate discatis, vel sublimiores intuitus scandere illius usu ac meditatione possitis. Haec igitur vobis huius quam quaeritis disciplinae atque orationis formula proponetur, quam unusquisque monachus ad iugem Dei memoriam tendens incessabili cordis volutatione meditari, expulsa omnium cogitationum varietate, consuescat, quia nec alias eam ullo modo poterit retentare, nisi ab omnibus fuérit corporalibus curis ac sollicitudinibus absolutus. Quae sicut nobis a paucis, qui antiquissimorum patrum residui erant, tradita est, ita a nobis quoque non nisi rarissimis ac vere sipientibus intimatur. Erit itaque ad perpetuam Dei memoriam possidendam haec in-

827. CV 13, 293; ML 49, 827 C.

829. CV 13, 297; ML 49, 832 A.

828. CV 13, 295; ML 49, 829 B.

separabiliter proposita vobis formula pietatis: *Deus, in adiutorium meum intende; Domine, ad adiuvandum me festina* [Ps 69, 2]. Hic namque versiculus non immerito de toto Scripturarum excerptus est instrumento. Recipit enim omnes affectus, quicumque inferri humanae possunt naturae, et ad omnem statum atque universos incursus proprie satis et competenter aptatur. Habet siquidem adversus universa discrimina invocationem Dei, habet humilitatem piae confessionis, habet sollicitudinis ac timoris perpetui vigilantiam, habet considerationem fragilitatis suae, exauditionis fiduciam, confidentiam praesentis semper astantisque praesidii. . . . Evagationibus animae innumeris ac diversis et instabilitate cordis exaestuo, nec cogitationum dispersiones valeo coercere, ipsamque orationem meam fundere absque interpellatione atque phantasmate inani figurarum sermonumque et actuum retractatione non possum, tantaque me sentio sterilitatis huius ariditate constrictum, ut nullas omnino spiritalium sensuum generationes parturire me sentiam; ut de hoc animi squalore merear liberari, unde me gemitibus multis atque suspiriis expedire non possum, necessarie proclamabo: *Deus, in adiutorium meum intende; Domine, ad adiuvandum me festina*. Directionem rursus animae, stabilitatem cogitationum, alacritatem cordis, cum ineffabili gaudio et mentis excessu, visitatione Sancti Spiritus me sentio consecutum, exuberantia quoque spiritalium sensuum redundare, revelationem sacratissimorum intellectuum et antea mihi penitus occultorum, repentina Domini illustratione percepit; ut in his merear diutius immorari, sollicite mihi est frequenterque clamandum: *Deus, in adiutorium meum intende; Domine, ad adiuvandum me festina*. Nocturnis daemonum terroribus circumvallatus exagitor et immundorum spirituum phantasmatibus inquietor; spes ipsa mihi salutis ac vitae trepidationis horrore subtrahitur; ad salutarem versiculi huius portum confugiens totis viribus exclamabo: *Deus, in adiutorium meum intende; Domine, ad adiuvandum me festina*. . . . Hunc versiculum meditanti tibi somnus irrepatur, donec incessabili eius exercitatione formatus, etiam per soporem eum decantare consuescas. Hic tibi exergefacto primus occurrat, iste evigilantis cogitationes anticipet universas, iste te de tuo surgentem cubili curvationi genuum tradat, atque illinc deinceps ad omne opus actusque deducat, hic te omni tempore prosequatur; hunc meditaberis secundum praecepta legislatoris, *sedens in domo et ambulans in itinere* [Dt 6, 7], dormiens atque consurgens; hunc scribes in limine et ianuis oris tui; hunc in parietibus domus tuae ac penetralibus tui pectoris collocabis, ita ut haec ad orationem procumbenti sit tibi acclinis decantatio; et exinde consurgentis atque ad omnes usus vitae necessarios incedenti fiat erecta et iugis oratio.

Oratio perfecta. — 10, 11. Non solum nullius imaginis 830
occupatur intuitu, sed etiam nulla vocis, nulla verborum pro-
secutione distinguitur, ignita vero mentis intentione per in-
effabilem cordis excessum inexplebili spiritus alacritate pro-
fertur, quamque mens extra omnes sensus ac visibiles effecta
materies, gemitibus inenarrabilibus atque suspiriis profundit
ad Deum.

Stabilitas mentis inter orandum. — 10, 14. Tria sunt quae 831
vagam mentem stabilem faciunt: vigiliae, meditatio et oratio,
quarum assiduitas et iugis intentio conferunt animae stabilem
firmitatem. Quae tamen alias nullo modo poterit apprehendi,
nisi per operis, non philargyriae, sed sacris coenobii usibus
dedicati, infatigabilem iugitatem omnes omnino sollicitudines
et curae vitae praesentis prius fuerint abdicatae, ut ita illud
apostolicum mandatum: *Sine intermissione orate* [1 Thess 5, 17],
possimus implere. Perparum namque orat, quisquis illo tantum
tempore quo genua flectuntur, orare consuevit. Numquam vero
orat, quisquis etiam flexis genibus evagatione cordis qualicum-
que distrahitur. Et idcirco quales orantes volumus inveniri,
tales nos esse oportet ante tempus orandi. Necesse est enim
mentem in tempore supplicationis suae de statu praecedente
formari.

Tres modi vincendi vitia. — 11, 6. Tunc beatus Chacremon: 832
Tria sunt, inquit, quae faciunt homines a vitiis temperare, id
est, aut metus gehennae, sive praesentium legum, aut spes
atque desiderium regni caelorum, aut affectus boni ipsius amor-
que virtutum. . . . Fides namque est, quae futuri iudicii ac
suppliciorum metu vitiorum facit contagia declinari; spes, quae
mentem nostram de praesentibus avocans, universas corporis
voluptates caelestium praemiorum exspectatione contemnit;
caritas, quae nos ad amorem Christi et spiritualium virtutum
fructum mentis ardore succendens, quidquid illis contrarium
est, toto facit odio detestari.

Gradus perfectionis. — 11, 7. Si quis igitur ad perfectionem 833
tendit, de illo primo timoris gradu, quem proprie diximus esse
servilem, de quo dicitur: *Cum omnia feceritis, dicite, quia servi
inutiles sumus* [I.c 17, 10], ad altiorem spei tramitem gradu pro-
ficiente concendet, qui iam non servo, sed mercenario com-
paratur, quia mercedem retributionis exspectat, et quasi de
peccatorum absolutione et poenali timore securus, ac bonorum
sibi operum conscientius, licet placiti praemium videatur expetere,
tamen ad affectum illum filii, qui de paternae indulgentiae
liberalitate confidens, omnia quae patris sunt sua esse non
ambigit, pervenire non potuit.

830. CV 13, 305; ML 49, 839 A.

832. CV 13, 317; ML 49, 852 A.

831. CV 13, 307; ML 49, 842 A.

833. CV 13, 318; ML 49, 853 A.

834 *Maior caritas.* — 11, 7 (al. 8). *Estote, inquit, et vos perfecti, sicut et Pater vester caelestis perfectus est* [Mt 5, 48]. In illis enim nonnumquam solet interrumpi bonitatis affectus, cum aliquo vel tempore, vel laetitia, vel oblectatione vigor animi relaxatus, aut metum ad praesens gehennae, aut desiderium subtrahit futurorum. Et est quidem in illis gradus cuiusdam profectus imbuens nos, ut dum vel poenarum metu, vel praemiorum spe incipimus vitia declinare, ad caritatis gradum transire possimus.

835 *Gradus ad perfectionem.* — 11, 7 (al. 8). Non ergo aliter ad illam veram perfectionem concendere poterimus, nisi quemadmodum nullius alterius nisi nostrae salutis gratia prior nos ille dilexit, ita eum nos quoque nullius alterius rei nisi sui tantum amoris dilexerimus obtentu. Quamobrem studendum nobis est, ut de hoc timore ad spem, de spe ad caritatem Dei vel ipsarum virtutum amorem, perfecto mentis concendamus ardore, ut transmigrantes in affectum boni ipsius immobiliter, quantum humanae possibile est naturae, quod bonum est retentemus.

836 *Castitas a solo Deo.* — 12, 4. Certos tamen esse nos convenit, quod, licet omnem continentiae distinctionem, famem scilicet ac sitim, vigilias quoque et operis iugitatem atque incessabile subeamus studium lectionis, perpetuam tamen castimoniae puritatem horum laborum merito contingere nequeamus, nisi in his iugiter desudantes experientiae magisterio doceamur incorruptionem eius divinae gratiae largitate concedi. Ob hoc sane solummodo se unusquisque infatigabiliter in his exercitiis perdurare debere cognoscat, ut per illorum afflictionem misericordiam Domini consecutus de impugnatione carnis ac dominatione praepotentium vitiorum divino mereatur munere liberari, non quo adepturum se per illa confidat istam quam cupit inviolatam corporis castitatem.

837 *Tentationum utilitas.* — 12, 5. Si carnales concupiscentias de cordibus nostris desideramus extrudere, spiritales in earum locis plantemus protinus voluptates, ut his animus noster semper innexus, et habeat quibus iugiter immoretur et illecebras praesentium ac temporalium respuat gaudiorum. Cumque in hunc statum mens nostra cotidianis exercitiis erudita profecerit, tunc versiculi illius affectum experientia docente percipiet, quem omnes quidem solita psallendi modulatione concinimus, virtutem vero eius non nisi pauci expertique percipiunt: *Pro videbam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear* [Ps 15, 8].

838 *Castitatis gradus.* — 12, 7. Multi sunt enim castimoniae gradus, quibus ad illam inviolabilem concenditur puritatem.

834. CV 13, 320; ML 49, 854 B.

836. CV 13, 338; ML 49, 874 A.

838. CV 13, 345; ML 49, 880 A.

835. CV 13, 320; ML 49, 855 A.

837. CV 13, 340; ML 49, 876 A.

Quos licet nec perspicere, nec enuntiare, ut dignum est, virtus nostra sufficiat, tamen quia series narrationis exposcit, secundum mediocritatem experientiae nostrae utcumque proferre tentabimus, reservantes perfectiora perfectis, nec praeiudicantes his qui ferventiore studio puriore castimoniam possidentes, quanto maioris industriae sunt, tanto etiam perspicaciae vigore praecellunt. Proinde sex gradibus licet multa a se invicem sublimitate distantibus fastigia castitatis praecelsa distinguam, ita ut quaedam media, quae tamen multa sunt, praetermittam, quorum subtilitas ita humanos subterfugit sensus, ut eam nec mens inspicere, nec proloqui lingua praevaleat, quibus sensim castitatis ipsius perfectio cotidianis profectibus adolescit, secundum similitudinem namque corporum terrenorum, quae singulis diebus insensibiliter sui capiunt incrementa, et ita dum nesciunt, ad perfectum habitum provehuntur, animae quoque robur ac maturitas castitatis acquiritur. Primus itaque pudicitiae gradus est, ne vigilans impugnatione carnali monachus elidatur. Secundus, ne mens illius voluptariis cogitationibus immoretur. Tertius, ne femineo vel tenuiter ad concupiscentiam moveatur aspectu. Quartus, ne vigilans vel simplicem carnis perferat motum. Quintus, ne cum memoriam generationis humanae, vel tractatus ratio vel necessitas lectionis ingesserit, subtilissimus mentem voluptariae actionis perstringat assensus, sed velut opus quoddam simplex ac ministerium humano generi necessario contributum, tranquillo ac puro cordis contempletur intuitu, nihilque amplius de eius recordatione concipiat, quam si operationem laterum, vel cuiuslibet alterius officinae mente pertractet. Sextus castimoniae gradus est, ne illecebrosis phantasmatibus feminarum vel dormiens illudatur. Licet enim hanc ludificationem peccato esse obnoxiam non credamus, concupiscentiae tamen adhuc medullitus latitantis indicium est.

Actualis perfectio dupli ratione subsistit. — 14, 3. Haec 839 autem actualis perfectio dupli ratione subsistit. Nam primus eius est modus, ut omnium natura vitiorum et curationis ratio cognoscatur. Secundus, ut ita discernatur ordo virtutum earumque perfectione mens nostra formetur, ut illis iam non velut coacta et quasi violento imperio subiecta famuletur, sed tamquam naturali bono delectetur atque pascatur et arduam illam atque angustam viam cum oblectatione conscendat. Quo enim modo, vel virtutum rationem, qui secundus in actuali disciplina gradus est, vel rerum spiritualium et caelestium sacramenta, quae in theoriae gradu sublimiore consistunt, valebit attingere, qui naturam vitiorum suorum nec potuit intellegere, nec enitus est extirpare? Consequenter enim pro-

nuntiabitur progredi ad excelsiora non posse, qui non evicerit planiora; multoque minus ea quae sunt extrinsecus apprehendet, quisque intellegere ea quae sibi sunt inserta non quiverit. Sciendum tamen dupli nobis laboris intentione sudandum: [tam] in expellendis vitiis quam in virtutibus acquirendis. Et hoc non nostra capimus coniectura, sed illius sententia perdoce-
mur, qui solus opificii sui vires rationemque cog..oscit: *Ecce, inquit, constitui te hodie super gentes et super regna, ut eellas et destruas et disperdas et dissipes et aedifices et plantes* [Ir 1, 10]. In expulsione enim noxiarum rerum quattuor esse necessaria designavit, id est evellere, destruere, disperdere, dissipare; in perficiendis vero virtutibus et his quae ad iustitiam pertinent acquirendis, aedificare tantummodo atque plantare. Unde liquido patet difficilium convelli atque eradicari inolitas corporis atque animae passiones, quam spiritales exstrui plan-
tarique virtutes.

840 *Variae professiones monachorum.* — 14, 4. Haec igitur πρακτική, quae duobus, ut dictum est, subsistit modis, erga multas professiones studiaque dividitur. Quidam enim summam intentionis suae erga eremi secreta et cordis constituant puritatem, ut in praeteritis Heliam et Heliseum, nostrisque temporibus beatum Antonium aliosque eiusdem propositi sectatores, familiarissime Dco per silentium solitudinis cohaesisse cognoscimus. Quidam erga institutionem fratrum et pervigilem coenobiorum curam, omnem studii sui sollicitudinem dediderunt, ut nuper abbatem Ioannem, qui in vicinia civitatis, cui nomen est Thmuis, grandi coenobio praefuit, ac nonnullos eiusdem meriti viros apostolicis etiam signis meminimus clariusse. Quosdam xenodochii et susceptionis pium delectat obsequium, per quod etiam in praeteritis Abraham patriarcham et Loth Domino placuisse scimus, et nuper beatum Macarium, singularis man-
suetudinis ac patientiae virum, qui xenodochio ita apud Alexandriam praefuit, ut nulli eorum qui solitudinis secreta sectati sunt, inferior sit credendus. Quidam eligentes aegrotantium curam, alii intercessionem quae pro miseris atque oppressis impenditur exsequentes, aut doctrinae instantes, aut eleemosynam pauperibus largientes, inter magnos ac summos viros, pro affectu suo ac pietate viguerunt.

841 *Perseverandum in vocatione.* — 14, 5. Quapropter hoc unicuique utile atque conveniens est, ut secundum propositum quod elegit sive gratiam quam accepit, summo studio ac diligentia ad operis arrepti perfectionem pervenire festinet, et aliorum quidem laudans admiransque virtutes, nequaquam a sua quam semel elegit professione discedat, sciens, secundum apostolum, unum quidem esse corpus Ecclesiae, multa autem

membra, et habere eam *donationes secundum gratiam quae nobis data est differentes: sive prophetiam secundum rationem fidei, sive ministerium in ministerio, sive qui docet, in doctrina, sive qui exhortatur, in exhortando, qui tribuit, in simplicitate, qui praest, in sollicitudine, qui miseretur, in hilaritate* [Rom 12, 6 sqq]. Nec enim ulla membra aliorum sibi membrorum possunt ministeria vindicare, quia nec oculi manuum, nec nares aurium utuntur officio; et idcirco non omnes apostoli, non omnes prophetae, non omnes doctores, non omnes gratiam habent curationum, non omnes linguis loquuntur, non omnes interpretantur. 6. Solent enim hi qui necdum sunt in illa quam arripuerunt professione fundati, cum audierint quosdam in diversis studiis ac virtutibus praedicari, ita eorum laude succendi, ut imitari eorum protinus gestiant disciplinam, in quo irritos necessario impendit conatus humana fragilitas. Impossibile namque est unum eudemque hominem simul universis quas superius comprehendi, fulgere virtutibus. Quas si quis voluerit pariter affectare, in id incidere eum necesse est, ut dum omnes sequitur, nullam integre consequatur, magisque ex hac immutatione ac varietate dispendium capiat quam profectum. Multis enim viis ad Deum tenditur, et ideo unusquisque illam quam semel arripuit, irrevocabili cursus sui intentione conficiat, ut sit in qualibet professione perfectus.

Coenobii commoda. — 19, 6. In hac igitur conversatione 842 diurni operis nulla provisio, venditionis vel coëmptionis nulla distentio, non annui panis inevitabilis cura, non sollicitudo corporalium rerum, qua non tantum propriis, sed etiam multorum advenientium usibus necessaria præparantur, postremo nulla arrogantia laudis humanae, quae immundior his omnibus in conspectu Dei, etiam magnos eremi labores nonnumquam evacuare consuevit.

Coenobitae et eremitae privilegia. — 19, 6. Ut illa prae- 843 teream quibus attonita anima ac spiritualibus theoriis semper intenta specialius ingravatur: concursus scilicet fratrum, susceptionis quoque ac deductionis officia, mutuas visitationes, diversarumque confabulationum atque occupationum interminabilem curam; quarum etiam illo tempore quo haec videntur impedimenta cessare, tamen animum consuetudinariae inquietudinis assiduitate suspensum, exspectatio ipsa distendit. Atque ita fit ut anachoreseos illa libertas huiuscemodi nexibus impedita, ad illam cordis ineffabilem alacritatem numquam omnino concendat ac fructum eremiticae professionis amittat. Qui si mihi in congregacione nunc atque in turbis sito fuerit denegatus, saltem quies animae cordisque tranquillitas omnibus occupationibus absoluta non deerit. Quae nisi illis quoque

qui in solitudine commorantur, praesto fuerit, labores quidem anachoreseos sustinebunt; fructu vero ipsius fraudabuntur, qui non nisi quieta mentis stabilitate conqueritur. Postremo etiam si mihi in coenobio constituto ab illa puritate cordis fuerit aliquid imminutum, ero solius evangelici praecepti compensatione contentus, quod certum est omnibus illis eremi fructibus non posse postponi, ut scilicet de crastino nihil cogitem, et usque ad finem subiectus abbati, illum aliquatenus videar aemulari de quo dicitur: *Humiliavit semetipsum factus oboediens usque ad mortem [Phil 2, 8]*, merearque illius verbis humiliter dicere, *quia non veni facere voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me, Patris [Io 6, 38]*.

844 *Finis coenobitae.* — 19, 8. Finis quidem coenobitae est omnes suas mortificare et crucifigere voluntates ac secundum evangelicae perfectionis salutare mandatum nihil de crastino cogitare.... 9. Is enim vere et non ex parte perfectus est, qui et in eremo squalorem solitudinis et in coenobio infirmitatem fratrum aequali magnanimitate sustentat.

845 *ieiunium bonum non principale.* — 21, 13. Si enim in illa definitione virtutum etiam ieiunium censeamus, ut inter principalia bona ciborum abstinentia collocetur, erit profecto eorum mala et criminosa perceptio.... 14. Itaque hoc medium esse etiam ex hoc manifestissime declaratur, quia sicut iustificat custoditum, ita non condemnat irruptum, nisi forte praecepti transgressio magis quam escarum perceptio puniatur.... Videlis ergo ieiunium nequaquam principale bonum a Domino iudicari, eo quod non per semetipsum, sed per alia opera bonum ac Deo beneplacitum fiat; et rursum ex accidentibus causis non solum vanum, verum etiam odibile censeatur, dicente Domino: *Cum ieiunaverint, non exaudiam preces eorum [Ir 14, 12]*. 17. Talem igitur definitionem super ieiunii qualitate iugiter retinentes, ita illud totis animi viribus appetamus, ut tamen tunc demum id nobis congruum noverimus, si in eo temporum ratio, si qualitas, si mensura servetur; nec ita ut in ipso spei nostrae terminum defigamus, sed ut per ipsum ad puritatem cordis et apostolicam caritatem pervenire possimus. Igitur ex hoc ipso ieiunium, cui non solum specialia praefixa sunt tempora quibus vel exerceri debeat vel remitti, sed etiam qualitas modusque propositus est, non principale bonum, sed medium quiddam esse manifestum est. Ceterum haec quae praecepti auctoritate vel mandantur ut bona, vel interdicuntur ut noxia, numquam ita exceptioni temporum subiacent, ut interdum aut uae vetita sunt fieri debeant, aut quae imperata sunt, praetermitti. Nec enim ullus iustitiae, patientiae, sobrietati, pudicitiae, caritati statutus est modus,

nec rursum iniustitiae, impatientiae, furori, impudicitiae, invidiae atque superbiae libertas aliquando permissa est.

Contemplatio optima pars. — 23, 3. *Maria bonam partem* 846 *elegit, quae non auferetur ab ea* [Lc 10, 42]. Una ergo et sola est theoria, id est, contemplatio Dei, cuius merito omnia iustificationum merita, universa virtutum studia postponuntur.

Nemo summo bono iugiter intentus esse potest. — 23, 5. 847

Nam quis eripiens inopem de manu fortiorum eius, et egenum et pauperem a diripientibus eum [Ps 34, 10], quis conterens molas iniquorum, et de medio dentium eorum rapinas extorquens [Ib 29, 17], in ipso intercessionis opere divinae gloriam maiestatis quieta mente suspiciat? Quis alimoniam pauperibus subministrans aut advenientium turbas benevoli humanitate suscipiens, in eo temporis punto quo pro necessitatibus fratrum sollicita mente distenditur, immensitatem supernae beatitudinis speculetur, et cum praesentis vitae angoribus curisque concutitur, futuri saeculi statum elevato e terrenis contagiis corde prospiciat? Unde beatus David solum hoc bonum homini esse definiens, Deo iugiter inhaerere desiderat, dicens: *Mihi autem adhaerere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam* [Ps 72, 28]. Quod etiam Ecclesiastes a nemine sanctorum sine querela perfici posse pronuntians: *Quia non est, inquit, iustus homo in terra, qui faciat bonum et non peccabit* [Eccl 7, 21]. Quis enim umquam, quamvis praecipuus omnium iustorum atque sanctorum, huius corporis vinculis colligatus, summum hoc bonum ita possidere potuisse credendus est, ut numquam a divina contemplatione discedens, ne parvo quidem tempore ab eo qui solus bonus est, terrenis cogitationibus putetur abstractus? Qui umquam nullam cibi, nullam indumenti aliarumve carnalium rerum gesserit curam, numquam de fratum susceptione, de loci commutatione, de cellulae exstructione sollicitus, aut opem aliquam humani concupierit adiumenti, aut inopiae sterilitate vexatus illam sententiam dominicae interpretationis incurrit: *Ne solliciti sitis animae vestrae quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini* [Mt 6, 25]? Denique illum ipsum apostolum Paulum, qui omnium sanctorum laborem passionum numerositate transcenderat, nequaquam hoc implere potuisse confidenter astruimus, ipso in Actibus Apostolorum discipulis attestante: *Ipsi scitis, quoniam ad ea quae mihi opus erant, et his qui mecum sunt, ministraverunt manus istae* [Act 20, 34], vel cum Thessalonicensibus scribens, *in labore et fatigione nocte et die operatum* [2 Thess 3, 8] se fuisse testatur. Quibus, licet magna eidem meritorum stipendia pararentur, tamen mens eius, quamvis sancta atque sublimis, non poterat non ab illa caelesti theoria intentione terreni operis aliquando divelli.

848 *Recedere a Deo pernicies.* — 23, 9. Recte igitur sanctos, qui memoriam IDei stabiliter retinentes, quasi per extentas in sublime lineas suspenso feruntur incessu, schoenobatis, quos vulgo funambulos vocant, dixerim comparandos, qui summam suae salutis ac vitae in angustissimo funiculi illius tramite collocantes, atrocissimam se mortem protinus incursuros esse non ambigunt, si vel exigua pes eorum titubatione deviaverit, aut modum illius salutaris directionis excesserit. Qui dum arte mirifica aërios gressus per inania moliuntur, si illam angustiorem vestigio semitam non cauta atque sollicita moderatione servaverint, terra quae omnibus velut naturalis est basis et solidissimum cunctis ac tutissimum fundamentum, fit illis praesens ac manifesta pernicies, non quia illius natura mutetur, sed quia illi ad eam praecepiti carnis pondere delabuntur. Ita etiam indefessa illa IDei bonitas immutabilisque substantia ipsa quidem neminem laedit, sed nos declinando a summis atque ad ima tendendo, nobis ipsi consciscimus mortem, immo ipsa declinatio mors efficitur declinantem.

849 *Renuntiatio cotidie persistere debet.* — 24, 2. Parum est enim renuntiasse monachum semel, id est in promordio conversionis suae contempsisse praesentia, nisi eis cotidie renuntiare perstiterit. Usque in finem namque huius vitae illud nobis dicendum est cum propheta: *Et diem hominis non desideravi, tu scis [Ir 17, 16].* Unde et Dominus in evangelio: *Si quis, inquit, vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam cotidie, et sequatur me [Lc 9, 23].*

850 *Finis monachi.* — 24, 6. Quamobrem ita monachi omnis intentio in unum semper est defigenda cunctarumque cogitationum eius ortus atque circuitus in id ipsum, id est, ad memoriam IDei strenue revocandi; velut si quis absidis cameram volens in sublime concludere, subtilissimi illius centri lineam iugiter circumducat ac secundum certissimam normam omnem rotunditatis parilitatem et structurae colligat disciplinam.

S. NILUS, † ca 430.

Epistulae.

851 *Actiones monachi.* — I. 2, ep. 135. Μή μόνον ἡ τῶν Γραφῶν παρέστω ἀνάγνωσις, ἀλλὰ καὶ εὐχὴ καὶ ψαλμὸς καὶ ἐγκράτεια, ἀγρυπνία τε καὶ χαμεύνια καὶ ἡσυχία καὶ τὸ ἔργον τοῦ χειρῶν.

851 2, 135. Non tantum Scripturarum lectio in promptu sit, sed et oratio et psalmus et continentia, vigilia quoque et humi cubatio et quies et manuum operatio.

848. CV 13, 653; ML 49, 1259 A.

850. CV 13, 680; ML 49, 1294 B.

849. CV 13, 677; ML 49, 1287 A.

851. MG 79, 256 D.

Pater spiritualis. — 2, 333. "Οταν λυπηρόν τι ἡ τραχὺ πρός 852 σε εἴπῃ δι πνευματικὸς πατήρ, δέξαι, καὶ κατάδεξαι φιλοσόφως καὶ μακροθύμως· οὐ γάρ μετὰ πάθους, ἀνεύ δὲ πάθους τοῦτο δρᾶ. Εἰ δέ, καθὼς εἴρηκας, καὶ μικροψυχήσειεν, καὶ ὑβρίσει σε, οὐκ ἐκ ψυχῆς τοῦτο, ἀλλ' ἐκ μικροψυχίας, ὥσπερ μήτηρ ἐκ μελαγχολίας τῷ τέκνῳ ἐπαρωμένη· διτὶ γάρ οὐ κατὰ γνώμην ἐπαρᾶται τῷ τόνῳ, δῆλον ἐκ τοῦ μετ' ὅλιγον εὐθὺς μεταμέλεσθαι τὴν μητέρα, καὶ πενθεῖν ἀρρωστήσαν τὸ τέκνον.

Monachus altare Domino. — 3, 32. Θυσιαστήριον Κυρίου 853 λέγεται ὑπάρχειν δι μοναχός, θυσιαστήριον, ἐν φι καὶ ἔξ οὐ εὔχαι καθαραὶ προσφέρονται τῷ πανυψίστῳ Θεῷ, θυσιαστήριον πνευματικῶς ἴδρυμένον, καὶ τεθεμελιωμένον «εἰς τὸν τόπον, καθὼς φησιν δι Δαυΐδ, οὐ ἔστησαν οἱ πόδες Κυρίου» [Ps 131, 7]· οὐ μήν ἔσαλεύθησαν· «Ἐστώτες γάρ, φησίν, ήσαν οἱ πόδες ήμῶν ἐν ταῖς αὐλαῖς σου Ἱερουσαλήμ» [Ps 121, 2].

Consolatio ante desolationem. — 3, 40. Ἐστιν διτε μέλλοντος 854 τοῦ ἀνθρώπου πειρασμῷ ψυχικῷ καὶ θλίψει περιπίπτειν, προλαβούσα ἡ χάρις τοῦ Ἅγιου Πνεύματος παρηγορεῖ τὴν ψυχὴν ὑπερβαλλόντως, καὶ παρακαλεῖ τὴν ψυχὴν ἐν εὐφροσύνῃ καρδίας, καὶ ἀναπαύει ἐπιβροῇ δακρύων μελισταχῶν. Εἴτα παραδίδωσι τῷ ἔχθρῳ πειράσαι, καὶ θλίψαι, καὶ διαταράξαι, καὶ τότε εὑρίσκει ἔαυτην ἡ ψυχὴ ἐν πικρίᾳ καὶ φόβῳ καὶ θυμῷ καὶ κακῶν ἐπιθυμίαις καὶ ἀπρεπέσι κινήσεσι καὶ ἀπορίᾳ καρδίας καὶ συλλήβδην φράσαι, ἀναριθμήτοις κακοῖς. "Οταν τοίνυν δι ἀνθρωπος ἐν τῷ παντὶ γένηται, ἐπικρατήσαντος τοῦ πολεμίου καὶ ἀθυμῆσῃ καὶ

2, 333. Cum in te triste quidquam aut asperum pater spiritualis 852 effuderit, promptus, ut philosophum ac magnanimum decet, excipe; neque enim ille prave affectus, sed sine ulla turbatione id agit. Si item, quod ipse ait, animum desponderit probroque te afficerit, non ex animo, sed ex animi demissione id obit, veluti mater, oborta ira filio diras imprecatur; eam porro non ex sententia filio imprecari, notum inde fuerit, quod non diu post illico geniti curam gerit miserisque afficitur modis, si filius morbo fuerit afflictatus.

3, 32. Altare Domini esse monachus dicitur, altare, in quo et ex 853 quo preces purae per quam altissimo Deo offeruntur, altare spirituali quodam modo confixum, fundatumque in loco, ut David ait, ubi steterunt pedes Domini, numquam dimoti: *Stantes enim, ait, erant pedes nostri in atris tuis, Ierusalem.*

3, 40. Cum nonnumquam homo animi tentationi atque afflictioni 854 subiciendus est, praerepens Sancti Spiritus gratia animum maximopere solatur, eamque in laetitia cordis exhilarat, defluxuque ad instar mellis fluentium lacrimarum sedat; postmodum inimico exhibet tentandum, affligendum et conturbandum; et per idem tempus semetipsam anima in amaritudine et timore et iracundia et malorum appetitu et indecoris motibus et haesitatione cordis et, ut summatim dicam, malis innumerabilibus invenit. Cum itaque homo

ἀπογνῶ ἔαυτοῦ, τότε πάλιν ἡ χάρις ἐφίππαται τοῦ Θεοῦ, φυγαδεύουσα μὲν τὸν δαίμονα, θάλπουσα δὲ πλουσίως τὸν κεκοπιάκότα καὶ ἀνακτωμένη τε καὶ ἀνακαινίζουσα, διαναπαύουσά τε, ὃν τρόπον εὔσπλαγχνος μήτηρ τὸ κλαυθμυριζόμενον νήπιον, ποθεινῶς καὶ φιλοστόργιας ἐναγκαλιζομένη, καὶ τὸν ἔαυτῆς μαστὸν παρέχουσα, καὶ παράκλησιν ἰκανὴν τῷ βρέφει προσαγομένη, καὶ πολλὴν πληροφορίαν. Ταῦτα δὲ οὕτως γίνεται, δπως τῇ τε προειληφιαὶ παρακλήσει τῆς τοῦ Θεοῦ χάριτος καὶ τῇ μετὰ τὸν πειρασμὸν γλυκείᾳ ἐπισκέψει καὶ τῇ μακαριωτάτῃ παραθυμίᾳ καὶ τῷ πηγασμῷ τῆς ἀενάου καὶ αἰωνίου ἐλπίδος στενοχωρηθεῖσα ἡ πονηρία τοῦ σατανᾶ καὶ λοιπὸν καταργηθεῖσα, φροῦδος ἀποδειχθείη τῇ προνοίᾳ τοῦ κρείττονος.